
 

 
UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 
  

 1 

 
 
DECRETO  

Oggetto: Approvazione Bando per l’ammissione ad anni successivi al primo dei Corsi di Laurea 

delle Professioni Sanitarie – Anno Accademico 2024/2025 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO: 

- il R.D. 4 giugno 1938, n. 1269 “Approvazione del regolamento sugli studenti, i titoli accademici, gli 

estremi di Stato e l’assistenza scolastica nelle università e negli istituti superiori”; 

- la Legge 2 agosto 1999, n. 264, “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 

- il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli Atenei”, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999, n. 509 

RICHIAMATO  

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. del 06 febbraio 2024, n.107; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. del 23 novembre 2023, n.1117; 

- il Regolamento Studenti di Ateneo, emanato con D.R. del 20 aprile 2020, n. 253; 

- il proprio decreto del 05 giugno 2024, n. 478, rettificato con decreto 10 giugno 2024, n.487 e con 

decreto 12 luglio 2024, n. 609, con i quali sono stati determinati i posti disponibili nei corsi di studio 

dell’Università degli Studi di Brescia per l’a.a. 2024/2025  

- il proprio decreto del 13 giugno 2024, n. 493 relativo alla approvazione del Bando per passaggi di 

sede nei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie per l’a.a. 2024/2025, riservato agli studenti già 

iscritti agli stessi Corsi di Laurea dell’Università degli Studi di Brescia; 

PRESO ATTO che successivamente all’esito del bando per passaggi di sede interni di cui al Decreto 

Rettorale 13 giugno 2024, n. 493, per l’Anno Accademico 2024/2025, risultano ancora posti 

disponibili per gli anni di corso successivi al primo nei Corsi di Laurea delle professioni sanitarie, 

come disposto nel bando allegato [ALL_1];  

 

 

 



 

 
UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 
  

 2 

DECRETA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 

riportate, l’approvazione del bando di ammissione ad anni successivi al primo dei corsi di laurea 

delle Professioni Sanitarie 2024/2025, allegato [ALL_1] al presente decreto e che ne costituisce 

parte integrante 

 

Brescia, data del protocollo 

LA PRORETTRICE VICARIA 
(Prof.ssa Adriana Apostoli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 3 

 

BANDO PER L’AMMISSIONE AD ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO 
DEI CORSI DI LAUREA DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

Anno Accademico 2024/2025 

ART.1 – DISPOSIZIONI GENERALI 

Per l’Anno Accademico 2024/2025 è indetto un concorso per titoli per l’ammissione ad anni 
successivi al primo di studenti già iscritti allo stesso corso di laurea in altra sede universitaria italiana, 
comunitaria o extracomunitaria. Le iscrizioni ad anni successivi al primo sono accoglibili 
esclusivamente nell’ambito dei posti disponibili per ogni anno di corso (alla data del 31 maggio 2023) 
così come determinati con D.R. 5 giugno 2024, n. 478, rettificato con Decreto 10 giugno 2024 n. 487 
e Decreto 12 luglio 2024 n. 609, tenuto conto dell’esito del successivo bando per i passaggi di sede. 
Per l’Anno Accademico 2024/2025 risultano disponibili i seguenti posti: 

A) Posti disponibili per studenti comunitari o extracomunitari residenti in Italia di cui 

alla legge 30 luglio 2002, n. 189, art. 26 

Classe Corso di studio Sede Secondo anno Terzo anno 

L/SNT1 
Infermieristica Brescia 1 23 

L/SNT1 
Infermieristica Cremona 24 22 

L/SNT1 
Infermieristica Mantova 24 29 

L/SNT1 
Infermieristica Desenzano 

d/G 

28 28 

L/SNT1 
Infermieristica Chiari 1 18 

L/SNT1 
Infermieristica Esine 10 18 

L/SNT1 
Infermieristica Alzano 

Lombardo 

0 0 

L/SNT1 
Ostetricia Brescia 0 4 

L/SNT2 
Fisioterapia Brescia 0 2 

L/SNT2 
Fisioterapia Cremona 0 4 

L/SNT2 
Fisioterapia Mantova 0 0 

L/SNT2 
Educazione Professionale Brescia 12 13 

L/SNT2 
Educazione Professionale Mantova 21 21 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 4 

L/SNT2 
Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica Brescia 2 3 

L/SNT3 
Igiene Dentale Brescia 0 2 

L/SNT3 
Tecniche di Laboratorio Biomedico Brescia 1 8 

L/SNT3 
Dietistica Brescia 0 3 

L/SNT3 
Tecniche di Radiologia Medica Brescia 0 8 

L/SNT4 
Assistenza Sanitaria Brescia 9 21 

L/SNT4 
Assistenza Sanitaria Cremona 22 19 

L/SNT4 
Tecniche della Prevenzione 

nell’Ambiente e nei luoghi di Lavoro 

Brescia 0 0 

B) Posti disponibili per studenti extracomunitari non residenti in Italia a.a. 2024/2025 
(ovvero, solo nel caso di mancata assegnazione, studenti comunitari o 
extracomunitari residenti in Italia) * 

Classe Corso di studio Sede Secondo anno Terzo anno 

L/SNT1 
Ostetricia Brescia 1 2 

L/SNT2 
Educazione Professionale Brescia 1 0 

L/SNT2 
Educazione Professionale Mantova 1 0 

L/SNT2 
Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica Brescia 1 1 

L/SNT3 
Igiene Dentale Brescia 0 2 

L/SNT3 
Tecniche di Laboratorio Biomedico Brescia 1 1 

L/SNT3 
Tecniche di Radiologia Medica Brescia 1 2 

L/SNT4 
Assistenza Sanitaria Brescia 1 1 

L/SNT4 
Assistenza Sanitaria Cremona 1 1 

L/SNT4 
Tecniche della Prevenzione 

nell’Ambiente e nei luoghi di Lavoro 

Brescia 0 2 

*Gli eventuali posti non assegnati a studenti extracomunitari non residenti in Italia, al termine della 
procedura di cui al presente bando, saranno messi a disposizione di studenti comunitari o 
extracomunitari residenti in Italia. Nella tabella non sono riportati i corsi di studio che non prevedono 
posti riservati agli studenti extracomunitari non residenti in Italia 
 

I candidati vincitori avranno l’obbligo di uniformarsi all’ordinamento vigente. 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 5 

ART. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono partecipare alla selezione, in riferimento ai rispettivi contingenti di cui all’art. 1, i seguenti 
candidati: 
 
Iscritti o laureati nel sistema formativo italiano 

• iscritti in corso regolare per l’a.a. 2023/2024 presso altri Atenei italiani allo stesso corso di 
laurea (stessa classe di laurea) in possesso dei requisiti sottoindicati per il corso di laurea 
per il quale si partecipa alla selezione 

 
Iscritti o laureati in sistemi formativi internazionali 

• iscritti in corso regolare per l’a.a. 2023/2024 presso istituzioni estere a un corso di studio 
equiparabile per contenuti e durata al corso di laurea per il quale si partecipa alla selezione 

 
Si precisa che le istituzioni estere devono essere autorizzate a erogare corsi e rilasciare titoli dalle 
autorità competenti per il sistema formativo di riferimento. In caso di istituzioni transnazionali, queste 
devono essere autorizzate sia dalle autorità del territorio in cui operano, sia da quelle del sistema 
formativo di riferimento. Saranno respinte le domande inerenti percorsi di studio svolti presso 
istituzioni con accreditamento provvisorio. 
 
Si precisa inoltre che gli studenti iscritti presso istituzioni estere possono presentare domanda solo 
se hanno conseguito titolo finale di scuola secondaria superiore nel sistema scolastico italiano 
oppure in un sistema scolastico estero, purché la scolarità complessiva sia almeno pari a 12 anni. 
 

REQUISITI RICHIESTI PER CIASCUN CORSO DI LAUREA 

CLASSE L-SNT/1 (CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI SANITARIE 
INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE) 

CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento didattico del CdS in Infermieristica: 
1) coorte di immatricolazione a.a. 2023/2024: per il trasferimento al secondo anno di corso è 
condizione necessaria la convalida dei seguenti esami previsti dal Piano di Studio, che si 
compongono dei rispettivi Moduli: 
• Moduli di Infermieristica generale I e Infermieristica generale II che compongono 
l’Insegnamento di Fondamenti di Infermieristica generale (4CFU); 
• Moduli di Biochimica, Biologia applicata, Genetica medica e Microbiologia clinica che 
compongono l’Insegnamento di 
Le basi biologiche e molecolari della vita (4CFU); 
• Moduli di Anatomia umana e Fisiologia che compongono l’insegnamento di Le basi 
morfologiche e funzionali della vita 
(5CFU); 
• Esame finale di tirocinio del primo anno(22CFU). Tale esame dovrà essere superato entro il 
23 settembre 2024 
2) coorte di immatricolazione a.a. 2022/2023: per il trasferimento al terzo anno di corso è 
condizione necessaria la convalida dei seguenti esami e prove certificative previsti dal Piano di 
Studio, che si compongono dei rispettivi Moduli: 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 6 

• Moduli di Infermieristica generale I e Infermieristica generale II che compongono 
l’Insegnamento di Fondamenti di Infermieristica generale (4CFU); 
• Moduli di Biochimica, Biologia applicata, Genetica medica e Microbiologia clinica che 
compongono l’Insegnamento di 
Le basi biologiche e molecolari della vita (4CFU); 
• Moduli di Anatomia umana e Fisiologia che compongono l’insegnamento di Le basi 
morfologiche e funzionali della vita 
(5CFU); 
• Moduli di Patologia, Fisiopatologia, Relazione assistenziale e Infermieristica clinica di base 
che 
compongono l’Insegnamento di Infermieristica clinica generale (7 CFU); 
• Moduli di Igiene generale, Sicurezza negli ambienti di lavoro, Infermieristica preventiva, 
Epidemiologia e problemi prioritari di salute, Sociologia della salute e famiglia ed Educazione alla 
salute che compongono l’Insegnamento di Sicurezza, promozione e prevenzione della salute (8 
CFU); 
• Esame finale di tirocinio del primo anno(22CFU), già superato al momento di presentazione 
della domanda di partecipazione; 
• Moduli di Farmacologia generale, Farmacologia clinica, Diagnostica per immagini e 
Radioprotezione, Infermieristica applicata ai percorsi diagnostici e terapeutici che compongono 
l’Insegnamento di Applicazione dei processi diagnostici e terapeutici (6 CFU); 
• Esame finale di tirocinio del secondo anno (25 CFU). Tale esame dovrà essere superato 
entro il 23 settembre 2024 
 
La Commissione valuterà la congruità dei CFU di tutti i Moduli, anche se compongono 
insegnamenti difformi rispetto al Piano di Studio del Corso di laurea dell’Università di Brescia, 
purché l’insegnamento al quale afferiscono sia stato sostenuto e superato con esito positivo 
presso l’Università di provenienza. 
 

CORSO DI LAUREA IN OSTETRICIA 

● Aver superato l’esame di Tirocinio dell’anno precedente rispetto all’anno di richiesta di 
ammissione 
all’Università di Brescia; 
● Per l'ammissione al secondo anno gli studenti devono aver superato i seguenti esami: 
Istologia e embriologia, Anatomia umana, Fisiologia umana 1 e 2, Biochimica, Patologia generale, 
Assistenza ostetrica di 
  
 
base1 e 2, Percorso assistenziale nella gravidanza fisiologica, Fisiopatologia della riproduzione 
umana, fisiologia della gravidanza. 
I rimanenti esami del 1° anno previsti nel piano di studio dovranno essere superati nel triennio. 
● Per l'ammissione al terzo anno, oltre agli esami per l'ammissione al secondo, gli studenti 
dovranno aver superato i seguenti esami: 
Fisiologia e clinica del parto e del puerperio e fisiologia della lattazione, Assistenza al 
travaglio/parto fisiologico, Assistenza al puerperio, Assistenza allattamento materno, Neonatologia, 
Assistenza al neonato sano, Medicina materno fetale e diagnostica prenatale, Cardiotocografia, 
Assistenza materno/ fetale, Accompagnamento alla nascita e alla genitorialità, Psicologia clinica in 
ostetricia e ginecologia, Medicina interna e terapia medica, Medicina d'urgenza e pronto soccorso, 
Emergenze ed urgenze in ostetricia e distocie del parto, Assistenza al parto distocico e emergenze 
ostetriche, Chirurgia generale ed emergenze1 e 2, Anestesia e rianimazione, Patologia neonatale, 
Pediatria, Assistenza al neonato patologico, Medicina legale e Bioetica, Deontologia professionale; 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 7 

I rimanenti esami del 2° anno previsti nel piano di studio, dovranno essere superati nel triennio 
● Non essere stati iscritti per più di due anni accademici come ripetente 
● Essere in posizione regolare 
* * * * 
CLASSE L/SNT2 (CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI SANITARIE DELLA 
RIABILITAZIONE) 
 

CORSO DI LAUREA IN FISIOTERAPIA 

● Devono essere previsti nell’ordinamento dell’Ateneo di provenienza un numero di ore di 
tirocinio pari a quello previsto dall’ordinamento didattico del CdS in Fisioterapia dell’Università degli 
Studi di Brescia, ed un esame di tirocinio per ogni anno accademico; 
● L’esame di tirocinio dell’anno precedente rispetto all’anno di richiesta di ammissione 
all’Università di Brescia dovrà essere superato presso l’università di provenienza entro il 23 
settembre 2024; 
● Per l’ammissione al II anno di corso: Non ci sono posti disponibili per il II anno di corso 
● Per l’ammissione al III anno gli studenti, oltre agli esami richiesti per l’ammissione al II 
anno, devono aver superato nella sede di appartenenza gli esami riconducibili agli insegnamenti 
previsti dal Piano didattico del CdS in Fisioterapia dell’Università degli Studi di Brescia per il 2° 
anno di corso: 
- “Clinica dell’apparato locomotore”, “Clinica neurologica”, “Scienze psicologiche”, “Clinica e 
riabilitazione geriatrica e palliativa”, “Riabilitazione delle patologie dell’apparato locomotore”, 
“Riabilitazione delle patologie neurologiche”, Laboratorio 2; 
● Non essere fuori corso o ripetenti per il tirocinio 
 
Gli studenti dovranno altresì indicare in ordine di preferenza le sedi a cui sono interessati. 
La Commissione si riserva di valutare minime discrepanze rispetto al piano di studi di provenienza 
e decidere eventuali modalità di integrazione. 
 

CORSO DI LAUREA IN EDUCAZIONE PROFESSIONALE 

Aver superato l’esame di Tirocinio dell’anno precedente rispetto all’anno di richiesta di ammissione 
all’Università di Brescia. 
● Per l’ammissione al II anno gli studenti devono ottenere il riconoscimento di almeno 50 
CFU 
di insegnamenti presenti nell’ordinamento didattico dell’Università degli Studi di Brescia 
● Per l’ammissione al III anno gli studenti devono ottenere il riconoscimento di almeno 100 
CFU 
di insegnamenti presenti nell’ordinamento didattico dell’Università degli Studi di Brescia 
● Non essere stati iscritti per più di due anni accademici come ripetente; 
● Essere in posizione regolare. 
 
Gli studenti dovranno altresì indicare in ordine di preferenza le sedi a cui sono interessati. 
 
 

CORSO DI LAUREA IN TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 

● Non essere stati iscritti per più di due anni accademici come ripetente 
● Essere in posizione regolare 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 8 

● Aver superato l'esame di Tirocinio dell'anno precedente rispetto all'anno di richiesta di 
ammissione all'Università di Brescia 
● Per l’ammissione al II anno aver superato tutti gli esami di profitto previsti dal Curriculum 
per il I 
anno di corso 
● Per l’ammissione al III anno gli studenti devono aver superato tutti gli esami di profitto 
previsti dal Curriculum per il I e il II anno di corso. 
 
* * * * 
 
 
 
CLASSE L/SNT3 (CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE)  
 

CORSO DI LAUREA IN IGIENE DENTALE 

● Aver superato l’esame di tirocinio dell’anno precedente. 
● Aver superato tutti gli esami dell’anno precedente. 
● Essere in posizione regolare. 
● Non essere stati iscritti per più di due anni accademici come ripetente. 
 

CORSO DI LAUREA IN DIETISTICA 

● Aver superato l’esame di tirocinio degli anni precedenti rispetto all’anno di richiesta di 
ammissione all’Università degli Studi di Brescia; 
● Aver superato nella sede di appartenenza, tutti gli esami riconducibili agli insegnamenti 
previsti dal Piano Didattico dell’Università degli Studi di Brescia per gli anni precedenti rispetto 
all’anno di richiesta di ammissione; 
● Non essere stati iscritti per più di due anni accademici come ripetente. 
 

CORSO DI LAUREA IN TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA 

● Essere in posizione regolare. 
● Non essere iscritti per più di due anni accademici come ripetente. 
● Aver superato l’esame di Tirocinio dell’anno precedente rispetto all’anno di richiesta di 
ammissione all’Università di Brescia. 
● Aver superato nella sede di appartenenza, tutti gli esami equiparabili agli insegnamenti 
previsti dal Piano Didattico dell’Università degli Studi di Brescia per gli anni precedenti rispetto 
all’anno di richiesta di ammissione. 
 

CORSO DI LAUREA IN TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO 

● Essere in posizione regolare; 
● Non essere stati iscritti per più di due anni accademici come ripetente 
● Per l’ammissione al secondo anno di corso: 
Aver superato nella sede di appartenenza l’esame di tirocinio del I anno per almeno 15 CFU; 
Aver superato nella sede di appartenenza gli esami riconducibili agli insegnamenti previsti dal 
Piano Didattico del CdS in Tecniche di Laboratorio Biomedico dell’Università degli Studi di Brescia: 
scienze fisiche e statistiche, scienze strutturali e funzionali delle biomolecole, fondamenti 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 9 

morfologici e funzionali della vita, microbiologia e metodologie diagnostiche, istituzioni di 
biochimica e biochimica clinica, scienze biologiche; 
● Per l’ammissione al terzo anno di corso: 
Aver superato nella sede di appartenenza gli esami di tirocinio del I e II anno per almeno 35 CFU 
complessivi nel biennio; 
  
 
● Aver superato nella sede di appartenenza gli esami riconducibili agli insegnamenti previsti 
dal Piano Didattico del CdS in Tecniche di Laboratorio Biomedico dell’Università degli Studi di 
Brescia, ovvero oltre a quelli previsti per l’ammissione al II anno, scienze biomediche, scienze 
della patologia umana, istituzioni di fisiopatologia e scienze cliniche, microbiologia clinica ed 
igiene, istituzioni di anatomia patologica. 
* * * * 
 
CLASSE L/SNT4 (CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI SANITARIE DELLA 
PREVENZIONE 
 

CORSO DI LAUREA IN ASSISTENZA SANITARIA 

• Essere in posizione regolare e non avere contenziosi in corso con l’Ateneo di provenienza; 
• Aver superato gli esami di Tirocinio degli anni precedenti rispetto all’anno di richiesta di 
ammissione all’Università degli Studi di Brescia. 
• Aver superato nella sede di appartenenza, tutti gli esami riconducibili agli insegnamenti 
previsti dal Piano Didattico dell’Università degli Studi di Brescia per gli anni precedenti rispetto 
all’anno di richiesta di ammissione; 
• Non essere stati iscritti per più di due anni accademici come ripetente e non aver sospeso 
la frequenza per più di sei anni. 
• Gli studenti dovranno altresì indicare in ordine di preferenza le sedi a cui sono interessati. 
 

CORSO DI LAUREA IN TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO (TPALL). 

● Essere in posizione regolare; 
● Aver superato gli esami di Tirocinio degli anni precedenti rispetto all’anno di richiesta di 
ammissione all’Università degli Studi di Brescia, per un totale di almeno 9 CFU per l’ammissione al 
secondo anno e almeno 27 CFU per l’ammissione terzo anno. 
● Aver superato nella sede di appartenenza, tutti gli esami riconducibili agli insegnamenti 
previsti dal Piano Didattico del Corso di Laurea in TPALL, dell’Università degli Studi di Brescia, per 
gli anni precedenti rispetto all’anno di richiesta di ammissione. 
● Non essere stati iscritti per più di due anni accademici come ripetente e non aver sospeso 
la frequenza per più di sei anni. 

Art. 3 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE: MODALITÀ E SCADENZE 

La domanda di partecipazione deve essere presentata a partire dal giorno di pubblicazione del 
presente bando all’albo ufficiale di Ateneo ed entro le ore 12:00 del 28 agosto 2024 (GMT +2), 
secondo le istruzioni di seguito riportate.  
Non si accettano domande di ammissione al concorso inviate con modalità diverse da quanto 
indicato. 
 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 10 

1.REGISTRAZIONE SUL PORTALE DI ATENEO 

Presupposto per la presentazione della domanda di ammissione è la registrazione del candidato nel 
portale di Ateneo. Coloro che si sono registrati in passato non devono ripetere la procedura e 
possono recuperare le credenziali se smarrite. 

 
In caso di nuova registrazione: 

• I cittadini italiani devono utilizzare esclusivamente l’identità digitale SPID.  

• I cittadini di paesi Ue e non-UE devono seguire le istruzioni pubblicate in  
https://www.unibs.it/registrazione-studente 

 
 
 
2.ISCRIZIONE 

Effettuata la registrazione accedere alla propria pagina personale, collegandosi a 
htts://www.unibs.it/it/area-riservata e selezionare l’opzione Profilo studenti – Area Esse3. 
Procedere con la presentazione della domanda selezionando la voce Segreteria>Test di 
ammissione>Iscrizione concorsi>Ammissione anni successivi al primo C.L. Professioni sanitarie per 
trasferimenti in ingresso per trasferimenti in ingresso A.A. 2024/2025 

 
Il candidato dovrà obbligatoriamente allegare in scansione (formato PDF) i seguenti documenti: 

• documento d’identità fronte e retro, in corso di validità; 

• eventuale permesso di soggiorno fronte e retro 

• documentazione relativa alla carriera universitaria, richiesta integralmente a pena di nullità 
della domanda, come di seguito specificata:  
 

a) Per i candidati laureati o iscritti in Atenei italiani: 
1) dichiarazione sostitutiva di certificazione firmata riportante gli esami sostenuti 

comprensiva della votazione/giudizio conseguiti e dei crediti formativi acquisiti e 
attestazioni di frequenza dei Corsi integrati. È necessario indicare nella dichiarazione 
sostitutiva esclusivamente gli esami regolarmente verbalizzati e non le prove parziali 
sostenute in corso d’anno. 

2) Solo per il corso di laurea in Infermieristica utilizzare il modulo di cui all’allegato A al 
presente bando; 

3) copia del piano di studio del Corso di laurea; 
4) copia dei programmi degli insegnamenti /moduli del primo e del secondo anno da cui 

risulti l’Università di provenienza; 
5) fotocopia dell’eventuale permesso di soggiorno; 
6) autocertificazione delle ore di tirocinio previste con indicazione delle ore eventualmente 

svolte. 

 

b) Per i candidati laureati o iscritti in sistemi formativi esteri: 
1) Certificati rilasciati dall’Ateneo di provenienza in lingua originale e con traduzione ufficiale 

in italiano, attestanti iscrizione o conseguimento del titolo ed esami superati con data, voto 
ed eventuale valore in crediti (anche ECTS). I documenti devono indicare denominazione 
e livello del corso di studio nel sistema estero; nome e nazione dell’istituzione che ha 
rilasciato il titolo o che eroga il corso di studio; durata del corso di studio; voto minimo e 
massimo previsti per gli esami in itinere e finale; frequenze ottenute per gli insegnamenti 

https://www.unibs.it/registrazione-studente
https://www.unibs.it/it/area-riservata


ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 11 

per i quali non è ancora stato sostenuto l’esame; 
2) Programmi didattici dettagliati dei corsi di insegnamento superati: possono essere 

presentati in lingua originale, ma devono essere accompagnati da traduzione ufficiale in 
italiano; 

3) piano degli studi complessivo del corso di laurea su carta intestata dell’Università con 
timbro e firma della persona preposta al rilascio del documento in lingua ufficiale del paese 
straniero dell’Ateneo di provenienza unitamente alla relativa traduzione ufficiale in italiano; 

4) certificazione delle ore di tirocinio previste con indicate le ore eventualmente svolte; 
5) Diploma e pagella finale di scuola secondaria superiore se la qualifica è stata conseguita 

in sistemi formativi diversi da quello italiano, in lingua originale e tradotti in lingua italiana.  

I documenti emessi da istituzioni estere devono essere su carta intestata e riportare il timbro 
dell’istituzione e i riferimenti del referente per il rilascio. 
Le traduzioni in lingua italiana devono essere eseguite da traduttori ufficiali in Italia o all’estero. 
 
I titolari dello status di rifugiato o di protezione temporanea in Italia che non sono in possesso di 
documentazione completa e idonea ad attestare le qualifiche di studio conseguite all’estero o i 
percorsi formativi parziali svolti all’estero possono presentare domanda di partecipazione al 
presente bando: la Commissione preposta attiverà apposite procedure atte a valutare e verificare 
le qualifiche e le competenze dichiarate dai candidati. 

 
Tutti i file allegati devono avere una denominazione coerente con il contenuto (es. 
cognome_nome_documento_identità; cognome_nome_autocertificazione_carriera; etc.) e una 
dimensione non eccedente i 60 MB per singolo file. Nel caso di documentazione eccedente tale 
limite, è possibile distribuire la documentazione in più file con la stessa denominazione con 
l’aggiunta del numero (es. cognome_nome_programmi _insegnamenti_1; 
cognome_nome_programmi _insegnamenti_2; etc.) 
L’Università si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni e dei documenti inviati: in caso di 
dichiarazioni mendaci e/o di documenti non autentici il candidato eventualmente ammesso sarà 
escluso d’ufficio. 
 
 

3.PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE 

Concluso l’inserimento della domanda, procedere al pagamento del contributo di € 50,00 
selezionando Segreteria>Pagamenti e cliccando sul numero di fattura per procedere al pagamento 
con PagoPA. 
Il pagamento del contributo, non rimborsabile, dovrà essere effettuato entro la scadenza di 
presentazione delle domande. 
La domanda di partecipazione al bando non è valida senza il pagamento del contributo. 

 
 

4.NUMERO DI PRE-MATICOLA 

Al termine della procedura online di partecipazione al bando, il candidato dovrà salvare il numero di 
prematricola, riportato sulla ricevuta di avvenuta iscrizione. Il numero di prematricola verrà utilizzato 
come codice identificativo del candidato in fase di pubblicazione della graduatoria, come definito nel 
successivo art. 6. 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 12 

ART. 4 INAMMISSIBILITA’ ED ESCLUSIONE DELLE DOMANDE 

Sono inammissibili le domande: 

• Presentate oltre il termine indicato; 

• Presentate con modalità diversa da quella indicata nel presente Bando; 

 
Sono escluse dalla selezione le domande: 

• Che chiedono l’iscrizione ad anni successivi al primo con la qualifica di ripetente o fuori corso; 

• Presentate da studenti immatricolati con riserva in sovrannumero presso altra sede 
universitaria, anche a seguito di provvedimento dell’autorità giudiziaria amministrativa; 

• Presentate da candidati che non abbiano i requisiti di cui all’art. 2 del presente Bando; 

• Presentate per anni di corso per i quali non vi siano posti disponibili a Bando; 

• Presentate con documentazione incompleta; 

• Per le quali non sia stato pagato il contributo entro i termini indicati; 

• Che non rispettino le specifiche clausole stabilite a pena di nullità nel Bando. 

• Che facciano riferimento a istituzioni internazionali non accreditate o accreditate 
provvisoriamente dalle autorità del sistema formativo di riferimento 

• Presentate da candidati iscritti presso istituzioni estere che hanno conseguito titolo finale di 
scuola secondaria superiore dopo meno di 12 anni di scolarità complessivi 

• con dichiarazioni mendaci e/o documentazione non valida 

ART.5 – VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PERVENUTE 

5.1 Criteri  

Il Consiglio di ciascun Corso di Laurea, anche con l’ausilio di apposita Commissione dallo stesso 
nominata, valuterà le domande presentate in base ai requisiti di cui all’art. 2, confermando la 
validità dei cfu acquisiti dallo studente rispetto all’offerta formativa del corso di studi presso 
l’Università degli Studi di Brescia. 
Il perfezionamento della iscrizione all’anno di corso regolare, sarà subordinato all’effettivo 
superamento dell’esame di tirocinio. 
Per quanto riguarda i posti disponibili sul contingente riservato agli studenti extracomunitari non 
residenti, sarà garantita la precedenza agli studenti extracomunitari residenti all’estero iscritti allo 
stesso corso di laurea in altri Atenei italiani immatricolati sul contingente riservato agli 
extracomunitari in possesso dei requisiti di ammissione e in possesso di un permesso di soggiorno 
da meno di un anno alla data di scadenza del presente Bando. 
Qualora i posti disponibili non vengano coperti da studenti extracomunitari residenti all’estero, i 
posti residui potranno essere utilizzati per il trasferimento di studenti comunitari o extracomunitari 
residenti già iscritti allo stesso corso di laurea. 
 
Per gli studenti iscritti a Corsi di laurea che non prevedono una valutazione delle attività in crediti 
ECTS verrà attribuito un punteggio determinato secondo i criteri di seguito riportati: 
N° esami superati Tutti: 60,0 punti 
 
tutti -1: 52,8 punti 
tutti -2: 45,6 punti 
tutti -3: 38,4 punti 
tutti -4: 31,2 punti 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 13 

tutti -5: 24,0 punti 
tutti -6: 16,8 punti 
tutti -7 e oltre: 0 punti 
 
Risulteranno idonei i candidati che si collocheranno in posizione utile nelle singole graduatorie 
rispetto ai posti disponibili per ciascun anno di corso e per ciascuna categoria di studenti. 
In caso di parità di punteggio prevale il candidato con la media ponderata più elevata negli 
insegnamenti sostenuti. 

ESAMI SOSTENUTI ALL’ESTERO  

Nel caso di valutazione di esami sostenuti in Università che prevedono un differente sistema di 
attribuzione dei voti rispetto a quello italiano, verrà utilizzata la seguente formula: 

 
VOTO=   V-Vmin *(Vitmax-Vitmin)+Vitmin 

Vmax-Vmin 

 
Legenda: 
V=voto da convertire 
Vmin = voto minimo straniero  
Vmax = voto massimo straniero  
Vitmin = voto minimo italiano  
Vitmax = voto massimo italiano 

Per le valutazioni su scala qualitativa si fa riferimento alla seguente scala di conversione: 

 
 

Voto Esame ECTS 

 

Voto attribuito ai finidel concorso 

 

A 
 

30 

B 28 

 

C 
 

26 

 

D 
 

23 

E 18 

 
5.2 Formazione della graduatoria 
Qualora il numero delle domande di trasferimento pervenute entro i termini indicati per ogni anno 
di corso da candidati ammissibili sia pari o inferiore al numero dei posti disponibili, non si 
procederà a redigere la graduatoria di merito per ciascun anno, ma a pubblicare per ciascun 
candidato l’ammissibilità con l’indicazione dell’anno di corso. 
Qualora, invece, il numero dei candidati ammissibili per ciascun anno di corso sia superiore al 
numero dei posti disponibili, il Consiglio di corso redige per ciascun anno di corso una graduatoria 
generale di merito sulla base del totale dei crediti formativi universitari di ogni candidato 
attribuendo un punto per ogni cfu acquisito dal candidato e convalidato. 
In caso di parità, prevale il candidato anagraficamente più giovane 

Risulteranno idonei all’ammissione ad anni successivi al primo i candidati che 
si collocheranno in posizione utile in graduatoria rispetto ai posti disponibili 
per ciascun anno di corso. 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 14 

ART. 6 – PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE E DEGLI ELENCHI 
DEGLI STUDENTI AMMESSI 

La graduatoria di merito sarà pubblicata all’ indirizzo web:  https://www.unibs.it/it/bandi-
trasferimenti-corsi-di-laurea 
Tale pubblicazione rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale del concorso. 

 
 
ART. 7 – RILASCIO DEL NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO E 
RELATIVA PROCEDURA DI IMMATRICOLAZIONE 

8.1 Rilascio del nulla osta 

Il nulla osta al trasferimento, da consegnare all’Università italiana di provenienza contestualmente 
alla presentazione presso la stessa della domanda di trasferimento all’Università degli Studi di 
Brescia, sarà inviato ai candidati vincitori dalla U.O.C. Gestione Carriere esclusivamente all’indirizzo 
e-mail. 

8.2 Immatricolazione 

I candidati vincitori, a pena di decadenza, devono iscriversi entro i termini che saranno indicati all’atto 
della pubblicazione della graduatoria e degli eventuali successivi scorrimenti, inviando tramite e-mail 
all’indirizzo ammcentr@cert.unibs.it la seguente documentazione 

a. per gli iscritti presso università italiane: copia della domanda di trasferimento consegnata 
all’Università di provenienza o ricevuta di presentazione della domanda di trasferimento rilasciata 
dall’Università di provenienza; 

b. per gli iscritti presso università non italiane: dichiarazione di rinuncia agli studi presentata 
all’Università di provenienza; 

c. copia fronte retro della carta di identità o di altro documento di riconoscimento in corso di validità;  

Ricevuta la documentazione, gli uffici provvederanno ad abilitare la procedura di immatricolazione 
che verrà considerata effettiva dopo il versamento della prima rata della contribuzione studentesca. 
L’immatricolazione dei vincitori iscritti o laureati in atenei internazionali sarà confermata solo se 
verranno consegnati entro il 20 dicembre 2024 i seguenti documenti, pena la decadenza 
dell’immatricolazione: 

- Diploma finale di scuola secondaria superiore legalizzato dalle autorità competenti / con 
Apostille e corredato in alternativa da Dichiarazione di valore o da Attestazione Enic-Naric (ad 
esempio CIMEA); 
- Se già in possesso di titolo accademico estero: Diploma finale e certificato di esami sostenuti 
legalizzati dalle autorità competenti / con Apostille e corredati in alternativa da Dichiarazione di 
valore o da Attestazione Enic- Naric (ad esempio CIMEA); 
- Se iscritti ad ateneo estero: certificato di esami sostenuti legalizzato dalle autorità competenti 
/ con Apostille, inviato all’Ateneo di Brescia direttamente dall’istituzione estera tramite email a 
ammcentr@cert.unibs.it, purché accompagnato da lettera timbrata e firmata dagli uffici 
dell’università, che indichino i contatti per eventuali verifiche. 
 

I cittadini extracomunitari residenti all’estero e provenienti da Università estere per essere ammessi 
all’immatricolazione devono inoltre 

- ottenere visto per studio dalla competente rappresentanza diplomatica italiana 

https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-corsi-di-laurea
https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-corsi-di-laurea
mailto:ammcentr@cert.unibs.it?subject=Immatricolazione%20ad%20anni%20successivi%20del%20CdLMCU%20Medicina%20e%20Chirurgia


ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 15 

- dimostrare la conoscenza della lingua italiana a livello B2 CEFR, presentando idonea 
certificazione oppure attestato di superamento della prova di conoscenza di lingua italiana 
online CISIA L2 in programma per il 05 settembre 2024.Le informazioni sono pubblicate alla 
pagina https://www.unibs.it/it/internazionale/degree-seeking-students/ammissione/studenti-
extracomunitari-residenti-allestero/prova-di-conoscenza-della-lingua-italiana  

ATTENZIONE: I candidati che non rispettano i termini perentori e le modalità sopra descritte sono 
considerati tacitamente rinunciatari e ciò indipendentemente dalle eventuali motivazioni. Si 
procederà pertanto allo scorrimento della graduatoria, definendo i nuovi termini di iscrizione che 
saranno pubblicati all’albo ufficiale di Ateneo consultabile all’indirizzo web: 
https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-corsi-di-laurea 
 
 
 

ART. 8 – TABELLA RIASSUNTIVA DELLE SCADENZE 

 

Inizio iscrizione alla selezione Data pubblicazione bando all’albo ufficiale 
dell’Ateneo 

Scadenza per l’iscrizione alla selezione 28 Agosto 2024, h. 12:00 

Pubblicazione  della graduatoria entro il 20 Settembre 2024 

Inizio iscrizioni candidati vincitori Dal 23 Settembre 2024 

Termine iscrizioni candidate vincitori Entro il 27 Settembre 2024 

ART.9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati raccolti per le finalità individuate nel presente 
avviso avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 27.04.2016 n. 679 (General 
Data Protection Regulation, a seguire: GDPR). Ai fini del trattamento dei dati personali l’Università 
di Brescia è titolare del trattamento ai sensi dell'art.26 del GDPR. Il conferimento e la raccolta dei 
dati sono obbligatori per l’istruzione del procedimento di selezione e, qualora si tratti di dati 
sensibili, è effettuata ai sensi della Legge 68/1999 e della Legge 104/1992. Il conferimento dei dati 
indicati nell’avviso è obbligatorio e necessario ai fini della valutazione dei requisiti di ammissione e 
alla formulazione delle graduatorie, pena l’esclusione dalla selezione. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Università degli Studi di Brescia (RPD/DPO) è 
contattabile al seguente indirizzo e-mail: rpd@unibs.it. 
L’informativa è reperibile al seguente link: https://www.unibs.it/it/protezione-dati-personali. 

ART. 10 – NORME DI RIFERIMENTO E RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento alla normativa nazionale vigente 
in materia e ai Regolamenti dell'Università degli Studi di Brescia. 

https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-corsi-di-laurea
https://www.unibs.it/it/protezione-dati-personali


ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 16 

Il responsabile del procedimento è il responsabile della UOC Gestione Carriere, dott. Massimo 
Biondo, e-mail massimo.biondo@unibs.it 
 
Brescia, data del protocollo 
 

LA PRORETTRICE VICARIA 
Prof.ssa Adriana Apostoli 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05

mailto:massimo.biondo@unibs.it


 

 

Università degli Studi di Brescia 

Anno Accademico 2024/25 - Ammissione Corso di Studio in Infermieristica anni successivi al primo 

 

 
COGNOME 

 

 
NOME 

 

 
CODICE FISCALE 

   

UNIVERSITA' DI 

PROVENIENZA 
CORSO DI LAUREA 

ANNO DI CORSO 

ISCRIZIONE A.A. 
 

   

 
Dichiarazione esami sostenuti e VERBALIZZATI rispetto all'offerta formativa dell'Università di Brescia 

 
 

 

 
PRIMO ANNO 

INSEGNAMENTI BRESCIA 

 
 
 

Moduli Brescia 

 
 
 

CFU/ORE 

 
 
 

SSD 

Disciplina per la quale si chiede 

convalida (a cura del candidato 

che deve indicare la 

denominazione 

esatta dell’Università di 

provenienza) 

 
 
 

CFU/ORE 

 
 
 

SSD 

 
 
 

voto 

 
 

data 

superamento 

esame 

A1 FONDAMENTI DI 

INFERMIERISTICA 

GENERALE 

INFERMIERISTICA 

GENERALE I 
2/30 MED/45 

     

INFERMIERISTICA 

GENERALE II 
2/30 MED/45 

     

 
 

A2 LE BASI BIOLOGICHE 

E MOLECOLARI DELLA 

VITA 

BIOCHIMICA 1/15 BIO/10 
     

BIOLOGIA APPLICATA 1/15 BIO/13 
     

GENETICA MEDICA 1/15 MED/03 
     

MICROBIOLOGIA CLINICA 1/15 MED/07 
     



 

 

B1 LE BASI 

MORFOLOGICHE E 

FUNZIONALI DELLA VITA 

ANATOMIA UMANA 2/30 BIO/19 
     

FISIOLOGIA 3/45 BIO/09 
     

 
 

 
B2 INFERMIERISTICA 

CLINICA GENERALE 

PATOLOGIA 2/30 MED/04 
     

FISIOPATOLOGIA 1/15 MED/05 
     

RELAZIONE 

ASSISTENZIALE 
1/15 MED/45 

     

INFERMIERISTICA 

CLINICA DI BASE 
3/45 MED/45 

     

 
 
 
 

B3 SICUREZZA 

PROMOZIONE E 

PREVENZIONE DELLA 

SALUTE 

IGIENE GENERALE 2/30 MED/42 
     

SICUREZZA NEGLI 

AMBIENTI DI LAVORO 
1/15 MED/44 

     

INFERMIERISTICA 

PREVENTIVA 
1/15 MED/45 

     

EPIDEMIOLOGIA E 

PROBLEMI PRIORITARI DI 
SALUTE 

 
2/30 

 
MED/42 

     

SOCIOLOGIA DELLA 

SALUTE E FAMIGLIA 
1/15 SPS/07 

     

EDUCAZIONE ALLA 

SALUTE 
1/15 MED/45 

     

 

ATTIVITA’ FORMATIVE 

PROFESSIONALIZZANTI 

1° ANNO (tirocinio) 

  
 

22/660 

      



 

 

 

 
SECONDO ANNO 

ESAME BRESCIA 

 
 
 

Disciplina Brescia 

 
 
 

CFU/ORE 

 
 
 

SSD 

Disciplina per la quale si chiede 

convalida (a cura del candidato 

che deve indicare la 

denominazione 

esatta dell’Università di 

provenienza) 

 
 
 

CFU/ORE 

 
 
 

SSD 

 
 
 

voto 

 
 

data 

superamento 

esame 

C1 RELAZIONE D’AIUTO 

E ADATTAMENTO 

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE 

1/15 M-DEA/01 
     

PSICOLOGIA CLINICA 1/15 M-PSI/08      

 
 

 
C2 APPLICAZIONE DEI 

PROCESSI DIAGNOSTICI 

E TERAPEUTICI 

FARMACOLOGIA 
GENERALE 1/15 BIO/14 

     

FARMACOLOGIA CLINICA 2/30 BIO/14      

DIAGNOSTICA PER 

IMMAGINI E 
RADIOPROTEZIONE 

 
1/15 

 
MED/36 

     

INFERMIERISTICA 

APPLICATA AI PERCORSI 

DIAGNOSTICI E 
TERAPEUTICI 

 
2/30 

 
MED/45 

     

 
C3 INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

MEDICA 

MEDICINA INTERNA 2/30 MED/09      

ONCOLOGIA 1/15 MED/06      

MALATTIE INFETTIVE 1/15 MED/17      

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN MEDICINA 3/45 MED/45 
     

 
 

D1 INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

CHIRURGICA 

CHIRURGIA GENERALE 2/30 MED/18      

ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA 
1/15 MED/33 

     

ANESTESIOLOGIA E 

TERAPIA ANTALGICA 
1/15 MED/41 

     

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN CHIRURGIA 
3/45 MED/45 

     



 

 

 
 

D2 INFERMIERISTICA 

CLINICA NELLA 

CRONICITA’ E 

DISABILITA’ 

GERIATRIA 1/15 MED/09      

NEUROLOGIA 1/15 MED/26      

INFERMIERISTICA 

CLINICA NELLA DELLA 

CRONICITA’ E DISABILITA’ 

 
1/15 

 
MED/45 

     

INFERMIERISTICA NELLE 

CURE DI FINE VITA 
1/15 MED/45      

 
 

ATTIVITA’ FORMATIVE 

PROFESSIONALIZZANTI 

2° ANNO (tirocinio) 

  
 
 

25/750 

      

Il candidato, sotto la propria responsabilità e nella piena consapevolezza delle sanzioni penali 

richiamate dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 in caso di dichiarazioni non veritiere e falsità in atti e 

dall’art. 495 del C.P., dichiara che quanto da Lui/Lei dichiarato corrisponde al vero. 

 

 

 Firma  
 

Luogo Data 


